2019年 6月 7日

会 員 各 位

                      公益社団法人 日本鋳造工学会東北支部

鋳造技術部会部会長 水 本 将 之

（公社）日本鋳造工学会 東北支部 第 99回鋳造技術部会のご案内

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます．

さて，第 99回鋳造技術部会を下記の要領で開催することになりました．

ご多忙中とは存じますが，万障お繰り合わせの上，ご出席下さいますようお願い申し上げます．

敬具

記

日  時  2019年 7月 12日（金） 13:30～16:50（部会） （13:00より受付）

17:15～19:15（懇親会）

部会会場  山形県 山形国際ホテル 会議室（5階 月山の間）

    住所：山形県山形市香澄町 3-4-5 TEL：023-633-1313

         http://www.kokusaihotel.com/

懇親会会場 山形国際ホテル 宴会場（5階 鳥海の間）

議  題

配布資料および議事録確認 （13:30～13:35） （資料 No.98-1)

講 演 （発表 25分、質疑応答 10分）

(1) 13:35～14:10

「Al-Mg系及び Al-Si-Mg系合金鋳物の超音波特性と金属組織との関係」（資料 No.99-2)

〇齋藤壱実（山形県工業技術センター）

(2) 14:10～14:45

「高マンガン含有球状黒鉛鋳鉄の伸びに及ぼす球状化剤の影響」（資料 No.99-3)

〇藤島晋平*、鹿毛秀彦*、小綿利憲**、平塚貞人**

*：日下レアメタル研究所、**：岩手大学

(3) 14:45～15:20

「球状黒鉛鋳鉄のフェーディング監視用タイマーの設置と無線通信によるデータ収集(仮)」（資料
No.99-4)

 〇柴田誠介*、木村竹彦*、須藤利広*、亀田拓**、高野秀昭***、中村信介***、高橋義行***

*：柴田製作所、**：山形桜井電気、***：山形県工業技術センター

休憩（15:20～15:35）

(4) 15:35～16:10

「切削加工による鋳型(砂型)の作製」（資料 No.99-5)

〇飯村 崇*、池 浩之*、小西信夫**、小西英理子**

      *：岩手県工業技術センター、**：小西鋳造

(5) 16:10～16:45

「スパーク放電発光分光分析法による鋳鉄分析の精度向上に向けた取り組み(仮)」（資料 No.99-6)

〇松木俊朗、後藤仁、髙橋俊祐、泉妻孝迪（山形県工業技術センター）

(6) 16:45～16:50

 その他

１．鋳造技術部会

日  時 2019年 7月 12日（金）13:30～16:50

会  場 山形国際ホテル 会議室（5階 月山の間）

会  費 無料

２．懇 親 会

日  時 2019年 7月 12日（金）17:15～19:15

会  場 山形国際ホテル 宴会場（5階 鳥海の間）

会  費 5,500円（当日、会場受付でお支払い下さい）

３．出席申込

  2019年 7月 2日(火)までに E-mailまたは別紙の FAXでお申し込み下さい．

  (1) 懇親会にご出席の方は，会費 5,500円を当日受付でお支払い下さい．

  (2) ご講演の際にはプロジェクターを用意しております．発表の際は，ご自身のパソコンをご持参

ください．

※ご不明の点がありましたら，下記宛おたずね下さい

    〒020-8551 岩手県盛岡市上田 4-3-5

      岩手大学理工学部 物理・材料理工学科 マテリアルコース 西川聡

    TEL : 019-621-6370      E-mail : satorun@iwate-u.ac.jp

４．案内図

山形国際ホテルへのアクセス：http://www.kokusaihotel.com/